Kadınlara ilk bakışta bu iyi tesiri temin eden çarşaftır ve genç, içi ne olursa olsun gönül açan bu güzelliğe kızmaktan vazgeçer:

Yalnız uzak birer hayal olmaları kendilerini himâye ve tezyin ediyor, kusurları bu hayâliyyet sayesinde bir meziyyet haline gelebiliyordu.

2 Cemil Süleyman “Küçük Dost”, *Timsâl-i Aşk*, İstanbul 1325/1909, Uhuvet Matb.

3 Ömer Seyfeddin, “Elegim Sağma”, *Yeni Mecmua*, c. 1, no: 5, 9 Ağustos 1917, s. 98-100.

Şüphesiz bütün bu meâyibi ve kusurları bir zinet haline getiren şey maddeten ve mânen çarşafı idi ve bu setr-i meâyibden başka kendilerini o kadar muvaffakiyetle tezyin ediyorlar idi ki, etraflarında peydâ ettikleri meftûniyetleri yalnız buna medyûn olmaları lâzım geliyor idi.

Öğle olmasına rağmen evin gelini yatmaktadır. Pembe Hanım huzursuzluk olmasın diye seslenmez. Komşularına Avrupa usûlü yaşayan moda aşığı bir gelini olduğunu söyler. Uyanıp misafirlerin yanına giren gelin kimsenin elini

4 Mehmed Rauf, "Çarşaf Altında", *Resimli Kitab*, c. 2, no. 12, Eylül 1325/1909, s. 1256-1260.

5 Nevin Meriç, *Osmanlı'da Gündelik Hayatın Değişimi-Adab-ı Muâşeret*, Kaknüs Yayınları, İstanbul 2000, s. 50-55.

öpmez. Gelin oturur oturmaz kayın validesine Beyoğlu'ndaki bir Fransız mağazasında gördüğü yeni usûl iki arşın kumaştan dikilmiş çarşafı anlatır.

Alafrağa çarşaf ve dar çarşaf sokağa çıkmanın hükûmetçe yasaklanması halkta büyük bir memnuniyet hissi uyandırır. Hatta bir kahraman bir yıl evvel sokakta dar çarşaf giydi ve yüzünü örtmedi diye bir kadına nasıl saldırdıklarını, çarşafını lime lime edip kadını bayılttıklarını anlatır. Kahve-

6 M(im) Âkil, “İki Arşın Çarşaf”, *El-Medâris*, No. 10, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913, s. 155-158.

7 Bkz. Niyazi Berkes, *Türkiye’de Çağdaşlaşma*, Doğu-Batı Yay., İstanbul 1978; Robert Mantran, *Osmanlı İmparatorluğu Tarihi*, (çev. Server Tanilli), c. 2, Cem Yayınları, İstanbul 1995; Mümtaz Turhan, *Kültür Değişimleri*, M.Ü. İlahiyat Fak. Yay., İstanbul 1987.

Cumhuriyet’in ilk çeyreğine kadar romanlarımızda ve hikâyelerimizde sağlıklı bir kadın-erkek diyalogunun oluşturulamayışında bu ayrı yaşam alanlarının tesiri büyüktür. Aşk merkezli hikâyelerde gerçekçi

9 A(yın) L(âm), “Mestûreler Arasında”, *İçtihad*, No. 67, 23 Mayıs 1329/5 Haziran 1913, s. 1473-1474.

10 Süyüm Bike (Müfide Ferid Tek), “Edirne’den Bursa’ya”, *Türk Yurdu*, c. 5, no. 2-5, 16 Ekim 1329/27 Kasım 1913.

11 İlber Ortaylı, *Osmanlı Toplumunda Aile*, s. 100-102.

12 İlber Ortaylı, *Osmanlı Toplumunda Aile*, s. 99.

Kadın, başına gelen bu utanç verici olayı bir mektupla eşinin bir arkadaşına yazar ve medenîleşiyoruz derken düşülen çukura işaret eder: Aldığı terbiye sebebiyle yabancı erkeğin

13 Ömer Seyfeddin, "Aşk Dalgası", *Genç Kalemler*, c. 4, no. 24-25, 10 Temmuz 1328/23 Temmuz 1912, s. 4-5.

14 İsmail Doğan, *Osmanlı Ailesi*, Yeni Türkiye Yay., Ankara 2001, s. 139.

15 Müfid Mazhar, "Taarruz", *Çocuk Duygusu*, No. 22, 31 Teşrin-i Evvel 1329/13 Kasım 1913, s. 6-8.

16 Cemil Süleyman, "Bir Mektub", *Ukde*, Resimli Kitap Matb., İstanbul 1328/1912.

yanına çıkmamakta ısrar eden genç kadın, eşinin, “*Semih benim kardeşimden başka bir şey değildir, hem o senin bildiğin pudralı ince belli İstanbul beylerine hiç benzemez*” telkiniyle Semih Bey’le oturup kalkmış; ancak genç adam, bu durumu kaldıramamıştır.

Şişli, harpler sebebiyle İttihat Terakki’nin müdahale edemediği, kozmopolit bir konumdadır ve Şişli’de apartman daireleri öncelikle harp zenginleri tarafından teker te-

17 Halil Fehmi, “Tesettür-i Nisvan Aleyhinde”, *el-Medaris*, No. 4, 23 Mayıs 1329/ 5 Haziran 1913, s. 52-54.

ker kiralanır. Milli Mücadele devri romanlarında da İstanbul'un sefa-hat merkezlerinin başında yine Şişli anılmıştır.<sup>18</sup>

Ömer Seyfeddin'in iki yerde yayımladığı *Harem*<sup>19</sup> adlı hikâyede Şişli'de bir apartmanda oturan, kadınlı erkekli salon toplantıları tertib eden bir çift anlatılır.

İstikbâl süt verenlerindir.<sup>29</sup>

Daha ziyade Batıcılık fikrini benimseyen dergilerde ya da feminist yayın organlarında yayımlanan bu hikâyelerde, hikâye kahramanları

26 A(ın) Muzaffer, "Aile ve Kadın", *Âşiyân*, c. 2, no. 21, 21 Şubat 1909, s. 237-242.

27 Hayriye Melek Hoş, "Fırar", *Mehâsin*, no. 7, Mart 1325/1909, s. 521-529.

28 Ahmet Hikmet, "Düğün Yok", *Resimli Kitab*, c. 4, no. 24, Eylül 1326/1910, s. 1007- 1010.

29 Nüzhet Sabit, "Tomris'in Davası", *Talebe Defteri*, no. 44, 16 Ağustos 1333/29 Ağustos 1917, s. 713-717.

adeta tüm Osmanlı kadınlarını temsilen konuşur; ancak halkın genelinin tavrının bu kadar keskin olmadığını düşünürüz.

Terakkiye mâni olan şeyin kadınların sosyal hayattan uzak tutulması olduğu nispeten benimsenir ve kadınların çalışma hayatına dahil edilmesi yavaş yavaş kabullenilmeye başlanır.

*Doktor Şâdiye Hanım* adlı hikâye, İstanbul'da kadın hastalıkları doktorluğu yapan ilk kadın olarak Şâdiye Hanım'ın şahsında, çalışarak insanına hizmet eden kadınlara övgü ve teşvik yoğunluğu taşıyan samimi bir hikâye hüviyetiyle karşımıza çıkar. Bu hikâyeye de imza atılma-

30 (ybd), "1400 Yılı Sene-i Hicriyyesinde: Akd-i Nikâh Derneği", *İctihad*, no. 72, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, s. 1590- 1594.

mıştır. Şâdiye Hanım iki yıl doktor Nâbi ile evli kaldıktan sonra eşinin onu küçük görmesine dayanamayıp nikâhları esnasında ayrılma hakkı aldığından Nâbi Bey'den ayrılmış, altı yıl Avrupa'da tıp tahsil etmiş ve sonra İstanbul'a dönmüştür.

Zengin iken fakir düşen ve açlıktan ölen kadınların varlığını bilir ve keşke bu kadınlar, kendi ayakları üzerinde duracak bir beceriye sahip olsalardı, der. “Ev Hanımı Mektebi” fikri böylelikle ortaya çıkar. Hayat Hanım, kadınları erkeklere muhtaç olmaksızın geçimlerini kazanabilecek duruma ge-

31 (ybd), “Doktor Şâdiye Hanım”, *Servet-i Fünun*, c. 45, no. 1150, 6 Haziran 1329/19 Haziran 1913, s. 126-129.

32 A(ın) T(e), “Elli Sene Sonra”, *Talebe Defteri*, no. 36, 15 Mart 1332/28 Mart 1916, s. 588-590.

33 Pakize Sadri, “Hakikat Olsa İdi”, *Kadınlar Dünyası*, no. 20/100, 30 Teşrin-i Sani 1329/13 Aralık 1913, s. 12-13.

34 Süyüm Bike (Müfide Ferid Tek), “Hayat Hanım”, *Türk Yurdu*, c. 4, no. 38, 8 Nisan 1329/1 Mayıs 1913, s. 442-449.

tirmeyi hedefler.

Muâmelâta, yani günlük pratik hayata dair kaidelerin insan eliyle yapılmasını tavsiye eden yazar, dinî kaidelerin suistimâl edildiği ifade eder.

36 Hüseyin Rahmi, “Kadınlar Mebusu”, *Boşboğaz ile Güllâbi*, no. 18, 25 Eylül 1324/8 Ekim 1908, s. 1-2.

37 Kılıçzâde Hakkı, “Zıfâf”, *Hürriyet-i Fikriyye*, no. 3, 17 Şubat 1329/2 Mart 1913, s. 11-16.

*Nikâh Kıyılırken* adlı diğer bir hikâyede de severek evlenen iki gencin, nikâhları esnasında bir gecikme yaşanır. Misafirler meraklanırlar. Gelin hanım, nikâh esnasında boşanma hakkı talep etmiştir. Damadın muvafakatıyla nikâh gerçekleşir:

Üstelik bu değişim genç nesle mutluluk da getirmemiştir. *Sevinç ve Saadetten Mabrum Kadınlar* adlı Fransızca bir roman okuyan genç kız, ninenin kızmasına sebep olur. Kimdir bu mutsuz kadınlar? Ninenin, daima hüznü duran torunu için serzenişleri önemlidir:

38 S(ad), "Nikah Kıyılırken", *Servet-i Fünun*, c. 44, no. 1148, 23 Mayıs 1329/5 Haziran 1913, s. 78-81.

39 1917 tarihli Hukûk-ı Aile Kararnamesi'nin ömrü uzun sürmemiş, 19 Haziran 1919'da muvakkat bir kanunla yürürlükten kaldırılmıştır. Bkz. İsmail Doğan, *Osmanlı Ailesi*, s. 82.

(...) Sevinç ve saadetten mahrum olan sizsiniz. Şimdiki kadınlar. Siz bozuldunuz. Siz büyük annelerinize benzemediniz.

Kadın ve erkek, toplumun sosyal hareketliliği içerisinde temel dinamikler konumundadır; ancak II. Meşrûtiyet devri Türk hikâyesinde sosyal hayatın ve değişimlerin merkezinde çoğunlukla kadın yer almıştır. Devletin toprak kayıplarının büyük bir hızla devam ettiği, harple-

40 Ömer Seyfeddin, “Bahar ve Kelebekler”, *Genç Kalemler*, c. 2, no. 1, 29 Mart 1327/11 Nisan 1911, s. 14-20.

rin tüm hayatı maddî mânevî etkilediği bir dönemde feminist hareketlerin ve modernleşme hareketlerinin Osmanlı kültür hayatında varlığını sürdürmesi, *İçtihat* ve *Kadınlar Dünyası* gibi bazı dergiler etrafında halkın geleneklerine muhalif söylemlerin devamlılık göstermesi Osmanlı'nın iki çeşit harple karşı karşıya olduğunu düşündürüyor.